3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

a) ... 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007)  

Portanto, o requerente perfaz o direito de receber o 

total da perda anatômica e/ou funcional completa do membro 

INFERIOR, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a 

título de indenização, conforme tabela em anexo, fazendo jus ao 

autor o recebimento da diferença para integralizar toda a monta 

indenizatória.  

No entanto, em esfera administrativa (SINISTRO Nº 

3200330874), recebeu o valor R$ 1.687,50 (UM MIL, SEISCENTOS E 

OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), em total desrespeito à 

legislação vigente, fazendo jus ao autor o recebimento da diferença 

decorrente da fratura de ossos do Metatarso do pé direito, referente 

ao membro INFERIOR , para integralizar toda a monta indenizatória. 

Logo, o autor faz jus ao recebimento de R$ 

11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS), valor alcançado pela subtração do recebido 

administrativamente e do valor devido pela tabela do seguro DPVAT.  

Sendo assim, esclarecendo novamente, o autor 

não recebeu o integral de pleno direito, em total desrespeito com a

[...]

3)  A citação da requerida para comparecer em audiência, 

designada por este juízo, caso queira, sob pena de sofrer os 

efeitos da revelia e confissão; 

4)  A PROCEDÊNCIA da presente, com a condenação da 

requerida ao pagamento da diferença no valor R$ 11.812,50 

(ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 

da indenização do seguro obrigatório DPVAT, corrigidos 

monetariamente e juros de 1% a.m. contados desde a data do 

acidente, conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da 

efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “b”, da Lei